lieber das Wort „Taber"— Lager, Wagenburg re.—sehe man 
Schmeller's bayerisches Wörterbuch, 1. Bd. S. 423.
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Huius tempore venerabilis vir dominus Vdalricus Kem- 
nater’), Canonicus et Custos ecclesie maioris frisingensis, 
tres partes Castri Tannern, que iure hereditario et paterno 
ad eum deuenerant, oh anime sue et omnium progenitorum 
suorum remedium ad episcopatum beate virginis Marie ac 
sancti Corbiniani frising. perpetuis temporibus libere tradidit.

Anno Cristi M"cccc.lxxiii. inmanissimi Cristi nominis 
inimici Turci, valida potencia tempore estiuali Schlauoniam 
et Carinthiam ingredientes, et inter Guedenwerd forum eccle
sie frisingensis obsiderunt hostiliter, qui perditis duabus 
sturmis terciam obtinuerunt, forum quoque violenter capi
entes crudeliter intrauerunt et hew Cristianos alios occide
runt, alios captiuos capta preda abduxerunt; fuit etenim in 
eodem foro magna hominum multitudo, qui eum (sic!) delij. 
villis circumjacentibus confugerant. Erat namque eadem estate 
tanta terre siccitas, quantum nostra et as non meminit. Hec 
igitur eis facilitatem per fossata exiccata intrandi prebuit. Dein
ceps ipsi perfidissimi Turci capta animositate pluribus annis Car- 
niolam, Karinthiam et Stiriam ingredientes, cristianos depre- 
dantes , spaciantcs , interficientes, et capta oportunitate re
cesserunt. Ncc dumtaxat ibi, sed et in alys locis pluribus 
rem fidei turbarunt, vt clarius alibi secundum ingenioli mei 
paruitatem annotaui ”).

XLIV.
Sixtus, episcopus x 1 iiii. Sedit annis xxvii, men

sibus sex, diebus decem’*’).
Anno domini M"cccc',lxxiii. Reuerendus et omni secolo (?) 

dignus sancte frisingensis ecclesie antistes Johannes Tuel-

*) Bergt. ,,Ulrich Kemnater, summus Custos des Domstists Frepsing," 
von Ernest Geiß, im oberbayer. Archiv (II. 138— 146) und die äl
teren Matrikeln des Bisthums Freysing (III. 234).

**) Vergl. Arnpeckh. chron. Bajoar. in Pez. thes. anecd. Tom. HL 
Part. III. col. 411 et 412.

***) Die Biographie dieses Bischofs im grossen Traditionsbuche (die letzte, 
welche in dasselbe eingetragen worden ist) lautet:

„Sixtus Tannberger, Episcopus frisingensis, tempore sui 
regiminis plurima bona pro honore ac decore ecclesie Frisin-
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wegk, postquam suam ecclesiem frisingensem xxi annis pa
cifice rexerat, omnibus bene ordinatis propter varia huius 
infausti temporis piacula Tureorum et aliorum, qui nuper 
predictam ecclesiam invaserunt, ut supra tactum est, volens 
sue venerande etati parcere ac ecclesiam melius providere, 
prout et fecit, vitam solitariam et quietam elegit, rcnunci- 
auit oneri, honori, preelegit insuper virum venerabilem ac 
nobilem, vtriusque iuris doctorem, Sixtum Tannberger, elec
tum atque per duos summos pontifices, Paulum secundum 
et Sixtum quartum, confirmatum Gurcensem, sed per Fride- 
ricum Romanorum imperatorem in possessione impeditum, 
Canonicum frisingensem ac Prepositum ysnensem, ex gremio 
suo, quem dudum in suum Cancellarium elegexat et habu
erat, quoniam eius mores, sciendam et expergendam ac 
naturalem industriam sedula premeditamene considerami,

gensis fecit et de suis contribuit, videlicet primo montem 
frisingensem muro circumcinxit ct mille florenos rh. ad hcc 
perficienda tradidit. Chorales decem et iuuenes duos in kate- 
drali ecclesia instituit, vt horas canonicas ibidem decantent 
singulis diebus , pro quorum sustentacione tribus millibus 
flor. rh. redditus perpetuos comparauit. Ecclesia kathedra- 
lis , que vsque ad hec tempora asseribus ab intus tecta 
fuerat, sua industria et auxilio contribuendo ac aliorum Ca
nonicorum contribucione testudinibus ex lapidibus muratis re
formata ac vt in presenciarum cernitur edificata. Sedes 
quoque in choro Canonicorum, aliorum Vicariorum ac Capel- 
lanorum, que ob vetustatem quasi anichilate fuerant, sua 
prouidencia et ordinamene fecit hys sedibus, que in presen- 
ciarnm sunt reformate. Insuper ornatum integrum deuoluto 
et auro copiose contexto, pro quo quadringentos florenos rhen. 
exposuit, ecclesie frisingensi donauit. Demum prefatus Sixtus 
Tannberger vocatur per regem Maximilianum ad dictam wor- 
maciensem, que habita fuerat Anno M.cccc.lxxxxv. Et cum 
prenominatus Episcopus tanquam obediens Wormaciam venis
set, in infirmitatem incidit. Qui ex medicorum persuasione 
aerem mutauit, ad monasterium 8. Maric Magdalene-in Fran- 
ckental canonicorum regularium S. Augustini duobus miliari
bus a Wormacia secessit, et ibidem paucis diebus egrotauit 
vitamque finiuit anno quo supra die xiiii July. Sepultus in 
medio ecclesie Frisingensis ante altare sancte Crucis".
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qui a sua iuuentute, ut ego ipse noui, bone indolis fuit, de
clinans puerorum leuitates, sectans virtutum grauitates, et 
quod tunc mente concepit, postea eructauit. Huic matura 
deliberacione prehabita, toto capitulo prefate ecclesie vna- 
nimiter consenciente, in mense decembri episcopatum resig- 
nauit. Qui per Sixtum papam quartum ab episcopatu Gur- 
censi absolutus et ad ecclesiam frisingensem Anno domini 
M°.cccc°.lxxiiii. in die sancti Anthony xii. mensis January 
videlicet xvi. kal. Februar, confirmatus fuit. Et in festo 
pasce immediate sequenti per suum auunculum Bernhardum 
Archiepiscopum Saltzpurgcnsem in episcopum Saltzpurge 
est consecratus. Cui insuper Fridericus Augustus feria se
cunda penthecostes in sua ciuitate Augustensi, vbi tunc 
morabatur, feudali a scw regalia, ut moris et iuris est, 
concessit.

Hic opitularem (sic!) sui antecessoris aduc viuentis 
predicaturam in sua kathedrali ecclesia instituit.

Huius primus actus pontificalis consecracio altaris sancti 
Sixti in ecclesia sancti Johannis fuit, eius anno secundo.

Hys diebus Ludowicus dux bauarie stewram magnam, 
sed iniustam, a clero in territorrio sue dicioni subiecto pro 
filie sue dote exegit ac extorsit. Nimirum principe con
senciente Prefecti, Officiales, Precones ac aly ad hoc de
putati, ut lupi rapaces, more bohemico in clericorum colo
nos irruentes, tamquam canes famelici ymo rabidi, et ferme 
tantum , quantum per annum integrum pro censu dominis 
suis soluere solebant, vi tirannice extorserunt, ita quod 
clericis ut in plurimum nichil eodem anno prestare pote
rant. Hanc autem iniquam et hactenus retroactis seculis 
inauditam nouitatem, equitati quoque contrariam, ferre non 
valentes iusticie zelatores Bernardus Archiepiscopus Saltz- 
p urgens is, Sixtus frisingensis, Hainricus Batisponensis et 
Vdalricus Patauiensis episcopi, idcirco primum per suos le
gatos, vt idem dux a predicta iniusta exactione subleuaci- 
one cessaret, caritatiue monuerunt, quod tamen tunc noluit. 
Demum hic Sixtus preclarus pontifex post octauas epipha
niarum anno domini M°cccc°lxxv, sinodo pro cleri sui re- 
formacione, cui attencius invigilabat, in kathedrali frisin- 
gensi ecclesia solenniter celebrata, prefatum ducem Ludo
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wicum in Landshut pro relaxanda huiusmodi steura per
sonaliter adyt, eundem caritatiue informando, vnde dietam 
ab eodem sequenti dominica Reminiscere impetrauit, in quo 
termino prefati pontifices Frisingensis, Ratisponensis et Pa- 
taviensis et Archiepiscopus Saltzburgensis personaliter in 
Landshut prefatum ducem accesserunt et eum informaue- 
runt, quod huiusmodi stewre exactio ecclesiasticam liber
tatem violaret, sanctorum patrum canones offenderet et ipse 
censuras ecclesiasticas incurreret. Idcirco acquieuit et cum 
rubore ac confusione non modicis in festis paschalibus per 
impositores prefate iniuste steure, videlicet Gabrielern Pusch 
armigerum, Johannem quoque Altorffer, oppidanum lands- 
hutensem, summam pecunie inique exactam ad frisingam 
episcopo presentami, qui ex post archiepiscopo ac episco
pis prefatis et Clero, secundum registrum ad hoc confec
tum, eandem pecuniam fideliter distribuit. Attamen supra- 
dicti Archiepiscopus et episcopi eidem duci reuerenciam 
caritatiuam voluntarie obtulerunt *).

Eodem anno post festa pascalia hic Sixtus secundo pon
tificatus sui anno monasterium Tegernsee de nouo restaura
tum personaliter, assistente sibi Johanne episcopo Salonensi, 
solenni cellebritate dedicauit.

Anno Christi M°cccc°lxxvi. feria secunda Rogacionum 
i. e. xx. May dominus Johannes Tuelwegk, olim episcopus 
frisingensis, cui papa Sixtus in resignacione dc. ducatos 
proprio motu reseruauit, diem obiuit in Monaco, vbi sepul
turam elegerat, in quondam sua ecclesia parochiali beate vir
ginis, in qua perpetuam missam fundauerat, sepultus.

Anno domini M°ccccnlxxvii. minere sew vene argenti 
copiose in comitatu Werdenuels, qui pleno iure in spiritua
libus et temporalibus ex integro verutissima tradicione ad 
ecclesiam frisingensem spectat, invente fuerant. Sed quia 
dux Albertus de Monaco, proculdubio spiritu auaricie duc
tus, violenter vi (sic!) ab ecclesia frisingensi abstrahere et inde 
proveniencia ausu temerario sibi vsurpare nitebatur, quam

♦) Vgl. Arnpeckhii chronicon Bajoariae (ap. Pez thesaur. anecd. 
Tom. 111. Part. III. col. 409 et 410).
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ob rem post modicum temporis interuallum predicte minere 
ut assolet euanuerunt*).

Anno domini M°cccc°lxxix. Hollenwurgk castrum in 
Austria cum suis attinenciis, quod iam diu ab ecclesia fri- 
singensi alienatum erat et per imperatorem possesum, post 
longam Sixti instandam datis M.d. florenis rhen. in vere de 
mense Aprilis (sic!) in manus eius resignatum fuit **).

Eodem anno post festa pascalia hic dignissimus antistes 
pro cleri sui reformacione dumtaxat, maxime ad concubi
natus pestiferum vicium exstirpandum, Sinodum solenniter 
in sua kathcdrali ecclesia celebrauit. In qua ut et in pri
ore Sinodo ornatissimam ac salubrem exhortacionem pro sui 
laudabilis propositi exequucione affabiliter proprio ore eruc- 
tauit. Ea edam in sinodo festum concepcionis gloriose so
lenniter tam in foro quam in choro celebrandum in sua dio
cesi instituit.

Predicto insuper anno prefatus pontifex clarissimus ti
mone Tureorum ex sua laudabili prouidenda Castrum suum 
frisingense turribus perpulchris muniuit et muros vndique 
circumquaque per girum fortiter reformauit. Nam felix, qui 
tempore pacis cogitat preuidere pericula belli.

*) ®icje zwei) Sätze stehen wörtlich eben so in Arnpeckhii chron. Ba- 
joariac (Pez III. 3. col. 450).

**) „Bald daraus — unter dein sreysingischen Bischof Johann Tulbeck — 
ging die Beste Berchtoldstein <S ch l o ß Hollenburg) durch die in Oester
reich ausgebrochenen Unruhen für das Hochstift Freysing verloren; 
denn sie wurde durch die Feinde Friedrich IV. ( 1461 von dem Ritter 
Fronauer und 1463 von dem bekannten Rebellenanführer v. Vettau) 
mit Sturmesgewalt genommen, in ein Raiibnest zur Weglagerung ver
wandelt, am jenseliigen Ufer der Donau ein hölzernes Blockhaus an
gelegt, die Schiffahrt auf der Donau gesperrt und so den Handelsleu
ten fund Reisenden grosser Schaden zugefügt, bis diesem Unwesen 
Friedrich dadurch ein Ende machte, daß er das Schloß Berchtoldstein 
eroberte und zerstören ließ, worauf er dasselbe dem damaligen Bischof 
Sirius von Freysing gegen Erlag von 1500 Goldgulden laut Abtre
tungsurkunde zu Grätz am Erchtag nach St. Thomas wieder über
gab." (S. Darstellung des ErzherzogthumS Oesterreich unter der 
Enns, Biertel Oberwienerwald, Bd. IX. S. 199 — 209). — Vgl. 
oben unter dem vorhergehenden Bischof Joh. Tuelbeck.
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Anno domini M°cccc°Ixxx. montem frisingensem per 
circuitum muro eminenti cinxit. — Item eodem anno in die 
sancti Dionisy fratres minores in Monaco ad instanciam du
cis Alberti per Sixtum papam quartum, cuius exequutor N. 
abbas in Tegernsee erat, eo quod fratribus de obseruancia 
subiici nolebant, omnes expulsi sunt, et aly fratres de ob
seruancia introducti sunt etc. ’), qui multos clamores in suis 
sermonibus fecerunt, vnde murmuraciones varie in populo 
suborte sunt.

Hic Sixtus eodem Canno), feria quarta ante omnium Sancto
rum, Nurmbergam iuit ad dictam et congregacionem princi- 
pum, vbi tractatum est de Tureorum resistencia et refor- 
macione pacis inter principes Germanie. Idcirco ab eadem 
congregacione missi sunt duo episcopi, Wilhelmus Ayste- 
tensis ad Fridcricum imperatorem, tunc Wienne commo
rantem , ut inter eum et Mathiam regem Vngarie pacem 
procuraret, et Johannes Augustensis, vt Ludowicum franco- 
rum regem et Maximilianum Burgundie et Austrie ducem 
ad concordiam reuocaret. Sed licet ierint, tamen nichil per
fecerunt. In eadem congregacione hic Sixtus frisingensis 
presul ita sapienter in sancto (sic!) ecclesie se habebat, vt 
Albertus Marchio Brandenburgensis et aly principes mira
rentur et eum multum collaudaucrunt (sic!), vt adeo fama 
prudencie eius ad summum vsque pontificem Sixtum papam 
et omnes Cardinales peruolaret "). Cui congregacioni le
gatus sedis apostolice a latere Cardinalis montis regalis in
terfuit.

Anno domini M.cccc.lxxxi. in festo sancti Andree fra
tres sancti Augustini heremitarum in Monaco ad instanciam 
ducis Alberti per Sixtum papam quartum, cuius exequutor 
Sixtus episcopus frisingensis erat, ad obseruanciam sunt 
astricti. Sed infra triduum omnes de monasterio suo ex-

*) Vergi. Arnp. chron. Bajoar. (cit. loc. coi. 450).
**) Meichelbeck sagt (Hist. fris. Tom. I. Part. I. p. 266): „Sixtus 

Episcopus noster ob sapientissimam suam facundiam desti
natus fuit in Italiam, ut turbas ibi exortas studeret compe
scere, ac Pontificem et Italiae Principes ad bellum Tureis in
ferendum animare.“
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currerunt *).— Anno domini M°cccc82 post festum Michaelis 
laboriosa per integrum biennium diligencia preuia testudo 
cathedralis ecclesie frisingensis artificioso opere consumata 
est per hunc preciarum pontificem, quod opus magnificum 
ab omnibus suis antecessoribus sibi diuinitus nulli dubium 
reseruatum est perficiendum.

Eodem anno et sequenti hic episcopus, luculenter pro
spiciens clericorum in sua diocesi diuersitatem in horis ca
nonicis dicendis, vt igitur eos ad vnitatem et debitum mo
dum seruandum induceret, libros horarum vna cum psalterio 
imprimere ordinauit Anno domini M"cccc.83.

Circa festum sancti Jacobi pestilencia grandis ferme 
totam Al am an i am, maxime Sueuiam et Bauariam , invasit, 
quapropter episcopus in castro suo Purgkrain a festo nati- 
uitatis Marie vsque ad Christi natiuitatem mansit.

Anno domini 1484 post mortem Wolfgang! Waldecker 
de Waidenwerg thcloneum in ciuitate frisingensi, ab antiquo 
alienatum, ad episcopatum recuperauit. — Eodem anno feria 
quarta post invencionem sancte Crucis Sorores tcrcie regule 
a Monaco expulse sunt, quarum octo ad frisingam decli- 
nauerunt **).

Hic episcopus eodem anno die veneris post invencio- 
nem sante crucis in ecclesia kathedrali pro cleri sui refor- 
macione meliori iam lercio Sinodum solenniter celebrami, 
in qua perpulchrum facctumque sermonem ad clerum more 
suo perfecit.

Prefato denique anno obsequialia secundum chorum 
frisingensem per capitulum confirmata, administraciones sacra
mentorum ct alios ecclesie actus continencia, prouide et 
bene correcta imprimi fecit.

*) Cf. Arnp. chron. Bajoar. cit. loc.
") In AriiPeckh's bay er. Chronik (loc. cit.) tautet dieser Satz so : 

Ao. 1484 fer. 4. post inventionis 8. crucis festum sorores 
tertiae regulae a domo Putridi in Monaco expulsae sunt, 
quarum octo ad frisingam declinarunt, quibus Sixtus Episco
pus frisingensis in civitate sua frisingensi domum perpulch
ram pro ccviii lior. rhen. comparauit, injungens eis, ut in 
extremis infirmos visitarent.
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Predicto insuper anno ad honorem dei omnipotentis 
iuxta consuetudinem aliarum ecclesiarum kathedralium, ne 
pueri sew scolares (propter) nimium cantum negligantur, sed 
magis studio literarum insistere et vacare possint, pontifex sepe- 
fatus instituit decem chorales et duos pueros sew scolares, 
qui horas cantent, et cuilibet chorali xiii. florenos Rhen., 
Regenti autem inter eos xx. florenos Rhen. et Subregenti 
xv. florenos et cuilibet puero siue scolari viii. florenos Rhen., 
pro quo tria millia florenorum Capitulo dedit.
• Anno domini 1482 pro anime sue remedio et publice 

rei vtilitate sororibus tercie regule sancti Francisci, quarum 
ad minus in numero septem debent esse, ut eo devocius 
et diligendus infirmis ministrent, cum vocate fuerint, domum 
in parochia sancti Andree pro ccxi. florenis Rhen. compa- 
rauit.

Item tanquam pervigil pastor in propria persona se in 
Athasim transtulit ad archiducem Austrie Sigismundum et 
pro restitucione certorum terminorum silve Schernitz, qui 
ad episcopatum pertinebant, instanter laborauit et instetit, 
quos terminos idem dux olim, dum denunciabatur excom- 
municatus in Saltzpurga, Frisinge et alys locis ex man
dato Pii pape propter Nicolai de Cusa Cardinalis Brixinen- 
sis capcionem, sibi iniuste vi vsurpauit, licet speificauimus 
(sic!), tamen non obtinuit.

Anno domini 1486 infrascripta festa modo, qui sequi
tur, sunt celebrata juxta ordinacionem capituli frisingensis: 
Festum annunciacionis Marie virginis cum officio et vaca- 
cione in vigilia palmarum. Festum vero sancti Rudperti 
cum vacacione in die 8. (suo ?) feria secunda pasce, cum 
officio autem in octava, videlicet feria secunda post octa
vas pasce. Festum apostolorum Philippi et Jacobi cum va
cacione ac officio in die suo, et cum ieiunio propter diem 
Rogacionum, qua fit processio ad monasterium Weyhenste- 
uen. Dedicacio ecclesie frisingensis cum vacacione ac offi
cio die suo, sed processio propter diem Rogacionum habi
ta fuit feria quarta post festum sancti Marci hic frisinge, 
sed in diocesi in suo die, videlicet feria tercia ante ascen
sionem. Festum crucis eciam in die suo cum ieiunio ac
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vacacione et processione, videlicet in vigilia Ascensionis 
domini.

Eodem anno, videlicet feria sexta ante penthecosten, 
que fuit xii. May, Georius Werder in foro frisinge est de
collatus.

Anno 1487 libri missales frisinge *) sunt impressi.
Anno domini 1488 Episcopus Sixtus ex precepto Fri- 

derici imperatoris pro liberacione fily sui Maximiliani, Ro
manorum regis, ducis Burgundie, detenti per fiandrenses in 
Bruggis, feria secunda ante Geory Wolfgangum Pulpinger 
versus Coloniam et Aquisgranum misit, qui, cum stipendia
rios, quos debebat ibidem conducere loco episcopi et capi
tuli frisingensis, non valeret reperire, sapienti vsus consilio, 
data pecunia pro eisdem exponenda imperatori, prefatum 
Wolfgangum cum quitancia, proprie manus... et signeto suo 
roborata, ad propria cum gaudio remisit, qui in profesto 
sancte Petronelle frisingam remeavit.

Anno eodem idem episcopus iuxta domini pape ac or
dinaria (sic!) monasterium Altenmünster cum suis redditibus et 
attinencys in presencia Johannis Kleshaimer, missi ducis 
Geory, commendami fratri Wolfgango de Sandicellis sub ali
quibus condicionibus et oneribus sibi impositis pro edificando 
nouo monasterio. Secuntur excepciones summarie ex bullis 
apostolicis, in hac causa per ducem Georium impetratis ") :

Dignitas abbatissalis et ordo sancti Benedicti in Al
tenmünster auctoritate apostolica subprimitur ac penitus 
extinguitur. Item illustri duci Georio datur facultas, mo
nasterium aliud ibidem aut alio loco illi propinquo, ad hoc 
commodo et congruo, sub invocacione beate virginis pro vsu 
et habitacione viginti quinque monachorum et sexaginta mo- 
nialium ordinis Saluatoris, alias sancte Brigitte, quarum 
vna sit abbatissa, muris altis et fortibus ab invicem sepa
ratorum, cum ecclesia, campanili et ceteris officinis neces- 
sarys construendi et edificandi, seu construi et edificari 
faciendi.

•) Vgl. die älteren Matrikeln deè Bisthuinè Freysing, I. Bd. S. 34. 
Ein Freysinger- Miffale wurde i. 3. 1447. in Bamberg gedruckt.

**) Vgl. Monum. boic. Voi. X p. 355 et sqq.
». Demingers Beytràge III ». 85
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Item omnia et singula bona, fructus, prouentus etjura 
dicti olim monasteri] monialium nouo monasterio perpetuo 
predicta auctoritate applicantur et appropriantur. Item 
persone noui monasterii vtriusque sexus gaudere, vti et po
tiri valent omnibus et singulis priuilegiis, emmunitatibus, li
bertatibus, exempcionibus, favoribus, graciis et induitis 
quibuscunque, monastergs, alys locis et personis dicti ordi
nis Saluatoris ubicunque existentibus per sedem apostolicam 
uel alias in genere'uel in specie quomodolibet concessis et 
in posterum concedendis. Item personis religiosis vtrius
que sexus predicti noui monasterii ac aliis personis 
ecclesiam dicti monasterii in sancti Petri ad vincula et 
sancte Brigitte festiuitatibus ac dominica Letare in Qua
dragesima deuote visitantibus, et alys fidelibus, pro conser- 
uacione et manutencione manus adiutrices porrigentibus con
ceduntur omnes et singule indulgencie ac peccatorum remis
siones, monasterys in Watzsteno in Succia, paradisi extra 
muros florentinos, necnon Syon in Anglia et omnibus et 
singulis monasterys dicti ordinis Saluatoris vbilibet consti
tutis ac toti ipsi ordini per sedem apostolicam uel alias 
quomodolibet concesse et in posterum concedende. Vitra 
hoc decem anni et totidem quadragene de iniunctis peniten- 
cys misericorditer in domino relaxantur.

Item persone et dictum monasterium, omnia bona eorum, 
mobilia et inmobilia, presencia et futura, vbicunque consisten
da, ab omnibus et singulis steurarum, aduocaciarum et 
aliorum onerum quoruncumque ac qualiuncumque per 
dominos temporales imponi, peti, exigi solitorum, exac
tionibus et solucionibus eximuntur et liberantur ac li
bera et exempta decernuntur et declarantur. Distric
tius inhibetur dominis temporalibus, cuiuscunque preemi- 
nencie et excellende fuerint, sub excommunicacionis pena, 
quam contra facientes ipso facto incurrere decernuntur, ne 
monasterio et personis predictis steuras, aduocacias aut 
cuiuscunque alterius generis onera imponere aut illa ab eis 
exigere presumant. Non obstantibus constitucionibus et or- 
dinacionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus mo
nasteriorum et ordinis predictorum, juramento, confirma- 
done apostolica uel quauis alia firmitate roboratis, ceteris-

44. Sixtus. 547

que contrarys quibuscunque etc. — Hec omnia prescripta ex
tensius et clarius in bullis apostolicis domini Innocency oc
tavi pape desuper confectis continentur.

Dicto anno currente circa festum sancti Michaelis sedes pro 
clericis in choro ecclesie kathedralis frisingensispro M.c. flore- 
nis Rhn. uel quasi post triennium artificiose sunt perfecte.

Anno domini 1489 in quadragesima Walthasar Scher
nente! miles Castrum Klingenvelss, sibi ut prefecto ab 
episcopo fideliter commissum, sua negligencia per tradi- 
cionem perdidit et modo ab Vngcris possidetur. — In pre- 
fata quadragesima ciborium, ad sacre eukaristiesacramentum in 
choro frisingensi conseruandum, ccc°l. fiorenis Rhen. est 
comparatum. —■ Idem episcopus eodem anno ex mandato 
Friderici imperatoris et Maximiliani fily eius, regis Roma
norum, exiuit Frankfordiam ad dietam, quo conuenerunt vitra 
xviii. principes cum legato et eius sapienda fuit multum 
commendata. — Eodem anno in Petri et Pauli apostolorum 
festo frisingensis quedam mulier coram altari trium regum 
quendam virum cutello vulnerauit, et ideo ecclesia fuit re
conciliata.

Anno 1491 hyems asperrima fuit et precipue nix mag
na et vie omnes quasi invie facte.

Anno domini 1490 frumenta in agris prescrtim siliginis 
magnum habebant detrimentum et sequenti anno fuit in com
muni populo magna penuria panis.

Anno domini 1491 feria quinta post Esto michi Rex 
Maximilianus cum Alberto sororio suo gloriose sunt frisinge 
recepti, sed causa venacionis sue processioni non inter
fuerunt *).

*) In ArnPeckh's Chron. Bajoarior. citloc. voi. 455 heißt cS : Anno 
domini 1491 Maximilianus Rex ex Ungarin per Austriam in 
Bavariam ascendit et Sabbato ante Esto mihi in Landshutam 
intrauit. Quod dura innotuit, Adalbertos dux de Monaco in 
aquis ad eum descendit. Quomodo autem in die cinerum sus
ceptus in Frisinga, refectus per Episcopum, hospitatus et trac
tatus sit Rex unacum duce Alberto et ceteris Principibus, 
descripsi in gestis Episcoporum frisingensium sub Sixto Epi
scopo. Die siquidem Jovis omnibus rite et precluse in Fri- 

35*
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Eodem anno post pasca fuit conuocacio principumNurm- 
berge tractancium de pace, sed sine effectu.

Anno domini 1490 Fridericus Archiepiscopus Saltzpur- 
gensis celebrauit sinodum prouincialem in Müldorff, et or- 
dinauit ex statutis sinodalibus ecclesie frisingensis, et pro
cessionem sextis feriis habita*) mutauit in oracionem domi
nicam et Ave Maria et Credo, orando (sic!) sub pulsu 
maioris campane in meridie qualibet sexta feria.

Anno domini 1491 in ciuitate Augustensi in die sancti 
Andree apostoli translatus est sanctus Simpertus episcopus 
Augustensis.

In dominica Oculi anno domini 1492 festa annunciaci- 
onis beate Marie virginis, sanctorum vero Geory marty
ris ac Marci evangeliste in pascalibus Martis et Mercurii 
ceciderunt. Placuit episcopo et capitulo, officium annuncia- 
cionis cum vacacione sabbati, ieiunium veneris diebus, do
minicam Oculi proxime precedentibus, anticipari, sancti 
Marci euangeliste officium cum letania maiore et ieiunio ad 
diem lune post dominicam in albis, in vigilia apostolorum 
Philippi et Jacobi, translatam per omnia obseruari, ac offi
cium de sancto Georio , solum vacacione eiusdem diei ma
nente suo, in quem cecidit, in die (diem?) veneris Flori- 
ani, festum invencionis sancte Crucis inmediate sequentem, 
postponi.

Anno domini 1493 Wilhelmus Pretstorffer, propter quod
dam vitalicium, quod frater suus Johannes Pretstorffer, qui 
preterito anno ante castrum Ernfels capitaneus incaute oc
cubuit, ad corpus suum dumtaxat ab ecclesia frisingensi 
habuit, episcopum et suos defedavi», ct granarium episco
pi Wernhardinum A wer, civem frisingensem, cepit. Post
ea causa in opido Arding eodem anno inter partes per du
cem Albertum concordata est sub certa pecunia pro expen
sis actoris (sidi) danda.

singa peractis Rex cum Principibus in Monacum ascendit“.— 
Diese Stelle Hätte eine umständlichere Beschreibung der BewirtHung 
der hohen Gäste durch den Bischof in Freysing erwarten lassen, als 
Arnpeckh sie in obigen dreh Zeilen gegeben hat.

**) Wird ohne Zweifel „habitam“ zu lesen seyn.
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Jam dicto anno in festo corporis Christi propter offici
ales prepositi inter ipsum et senatum ciuitatis frisingensis 
dissensio orta est. Sed prepositus per commissionem apo- 
stolicam intentum suum Auguste obtinuit contra prefatos 
eines. — In crastino sancti Augustini in sua kathedrali ec
clesia cum suis prelatis , canonicis et clero ac populo fri- 
singensi exequias diui Romanorum imperatoris Friderici con
digne Sixtus episcopus peregit. Insuper ad dicti imperato
ris ... cancellarium suum, decanum sancti Andree montis fri
singensis, Wolfgangum Rigar, juris licenciatum, in Wien- 
nam prefatus pontifex misit.

Anno domini 1494, dum Albertus dux Rauarie in Monaco 
a papa Allexandro vi. duas bullas surrepticie extraxisset ad 
transferendum in Monacum duo collegia, Sliersee videlicet 
et Illenmunster, Sixtus frisingensis pontifex vnacum suo ca
pitulo consentire noluit, sicut nec debuit, et ad papam me
lius informandum appellauit.

In die sancti Viti eiusdem anni prelibatus Sixtus pre- 
sul dignissimus pro sue ecclesie vtilitate a frisinga exiuit 
ad Saltzpurgam, et deinde ad Austriam descendens Castra 
Hollenwurgk, Entzenstorff, Klingenuelss et curiam suam in 
Wienna, in bello regis Mathie cum imperatore Friderico 
dudum per Vngaros sibi adempta, per Romanorum regem 
Maximilianum reaccepit et reuersus feria quinta ante nati- 
uitatis Marie frisingam intrauit.

Item citauit ducem Albertum ad papam Allexandrum de 
et super predicta transmutacione dictorum collegiorum. Et 
papa assumpsit causam et commisit eam cuidam autori *) in 
Rota, et per capitulum et episcopum Georgius Parbinger, 
doctor et Canonicus frisingensis, ad curiam romanam mis
sus, qui vsque ad inhibicionem in iute processit.

Anno domini 1495 in octava Agnetis virginis et mar
tyris Conradus Aigelshayiner, preprositus monasterii sancti 
Petri in Nouacella prope frisingam, ordinis premonstraten- 
sis, diem obiuit.

Item xiiii. die mensis Aprilis Sixtus episcopus, Petrus 
Krafft et Georgius Pollnar doctores", ducis Georgy consiliary

*) Lies: „auditori“.
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in Altonis monasterium ascenderunt, conputacionem seu ra- 
cionem de bonis dicti Monastery perceptis a fratre Wolf- 
gango Sanaceller *) exigentes. Sed ille frater, timens se 
ad hoc insufficientem, dilacionem longiorem petiuit. Et 
post pasca propter demerita sua cum fingeret ’*), cap
tus et ordini suo sancti Saluatoris sew Brigitte ad puni
endum presentatus est. Sed post aliquot dies e carcere 
aufugit.

Item die lune post octavas pasce, xxvii Aprilis, Sixtus 
frisingensis episcopus a frisinga cum xxx. equis exiuit ver
sus Vormaciam ad conuentum principum et dietam genera
lem Maximiliani regis Romanorum.

Eodem die Sigismundus Archiepisopus Saltzpurgensis 
cum Georgio Chyemensi episcopo e Saltzpurga ad eandem 
dietam exierunt. Sed dictus Georgius Chyemensis ad me
diam dumtaxat miliare, videlicet ad pontem Sale, proce
dens, apoplexia tactus, reportatus Saltzpurgam in breui vi
tam finiuit, in ecclesia kathedrali honorifice sepultus, cuius 
exequie cum multis missis magnifice sunt peracte. Cui Lu- 
dowicus Ebnar, sancti Zenonis prepositus, doctor, successit. 
Sigismundus vero archiepiscopus in Wormacia a rege Ma
ximiliano in festo corporis Christi regalia sew feodalia ac
cepit, et secum quatuor milites sunt creati, frater suus Cri- 
stofferus (sic!) de Holleneck, . . . Scheller, Wilhelmus de 
Haunspergk, et......................

Deinceps in dies infirmati cepit et vix licencia 
abeundi a rege et principibus obtenta in reuersione ad suam 
sedem in proprio eius opido Muldorff in festo visitationis 
Marie diem obiuit, cùius corpus ad sedem suam deporta
tum in ecclesia Metropolitana accepit sepulturam. Dehinc 
feria tercia Canonici ibidem Leonardum Keyschacher prepo
situm in Archiepiscopum elegerunt. — Ea tempestate epi
scopus Herbipolensis obyt.

*) Lies „Sandizeller“.
**) Lies „fugeret“'.

Vergi. Zauner's Chronik- von Salzburg (III, Bd. S. 232 — 234), 
nach welcher oben „Conrad von Holneck und Christoph Scheller" zu 
lesen wäre.
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Item die lune, vi. July, xvi. litere dissedacionis contra 
episcopum, Capitulum, Vicarium et Ciuitatem venerunt in 
frisingam et paulo ante due litere ficte per dominum Wolf- 
gangum de Risenberg et Erasinum Scrinitorem occasione 
vxoris. Hec autem in odium ac vindictam sophistice et 
clam ob terrorem sunt inventa ac subordinata per.........

Hys tribulacionibus fatigatus Reverendissimus frisingensis 
Sixtus episcopus, cum in generali congregacione Wormacie 
ob suas virtutes, naturalem industriam ac ineffabilem sapi- 
enciam ab omnibus principibus pre cunctis amabatur et in
genti venerabatur affectu , quinymo in magno foret precio, 
morbo correptus in dies defecit. A medicis autem persua
sus , ut recuperande sanitatis causa aerem mutaret, duo 
itaque miliaria a Wormacia exiens versus patriam, diuertit 
in monasterium beate Marie Magdalene in Franckental, Ca
nonicorum Regularium sancti Augustini Wormaciensis dio- 
cesis. Vbi dum mortem presentirei, sacramentis ecclesiasti
cis ritu christiano quam maxime deuote perceptis, testamen
tum laudabile condidit, in quo inter cetera eidem monaste
rio centum florenos Rhen, pro suo perpetuo anniuersario 
singulis annis peragendo testatus est. Tres siquidem nota
biles episcopi, quorum nomina'ignoro, audientes infirmitatem 
suam, e Wormacia ad eum consolandum exibant in dictum 
monasterium. Qui cum cernerent, eum deficere, amarissime 
pro tanto pontifice flentes, valedicebant sew benedicebant 
eum (et) cum gemitu redibant. Igitur omnibus rite ordinatis, 
die Martis xiiii July in prefato monasterio hora vesperarum 
vel quasi a seculo migrauit, in eternum victurus. Cuius 
corpus, per suos continuos familiares in profesto beate Ma
rie Magdalene ad suam sedem octava obitus eius die deduc
tum, cum planctu vniversorum in medio sue kathedralis ec
clesie, vbi ipse dudum preelegerat, sepulturam accepit. Sed 
in hoc negligentes fuerunt. Cum enim in ciuitate Augusten- 
si prelati et totus clerus cum ciuibus ac populo ob tam 
famosissimi antistitis reuerenciam cum laudabili processione, 
ymnis et canticis per eorum ciuitatem funus a porta ad por
tam ordinassent deducere provide, famuli sui per vicum aput 
murum clam deduxerunt. Similiter eciam quedam monaste
ria fecerunt. Cuius exequie in sua ecclesia cathedrali deuote
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sunt celebrate, ac omnes presentes splendide in 1. tabulis 
refecti in castro frisingensi. Prelati tamen in dyocesi non 
fuerunt vocati, quamvis libenter venissent. Sedit annis xxi., 
mensibus vi., diebus x., computando ab eius confirmacione.

Item 18. July, die sabathi, hora vesperarum vel quasi 
velox nuncius a Philippo Comite Palatino missus venit Lands- 
hutam, dicens, Sixtum frisingensem episcopum diem obiuisse. 
Idcirco dux Georgius sequenti dominica suum Baronem Jo- 
hannem de Aichperg militem, et doctorem Paulum Ettlinger 
in Frisingam misit ad custodiendum castrum. Eodem die 
tercia sequenti dominus Wolfgangus Comes Kolburgensis, 
miles, cancellarius, nomine Georgii ducis illuc venit, sed 
paucis ibi diebus permansit. Item dux Albertus ex Monaco 
licenciatum juris, Sebastianum Seyberstorffer, militem, et 
doctorem Hundertpfundt, plebanum beate Marie in Monaco, 
consiliarios suos, illuc ad solicitandum misit pro N., filio 
Friderici Marchionis Brandenburgensis, sed in vanum. Sta
tuta itaque die pro electione futuri pontificis per venerabile 
capitulum frisingense prima Augusti, sancti Petri ad vincula, 
omnes canonici sacramentis presentes communicauerunt in 
summo altari et in stuba capitulari in suum futurum presu- 
lem illustrem principem Rudpertum, Canonicum de gremio, 
filium legiptimum illustrissimi principis electoris Philippi, 
comitis palatini dueisque bauarie, concorditer propter peri
culosa tempora postularunt, eo quod esset minor annis. Ad 
custodiendum nichilominus castrum deputati ex capitulo 
fuerant Conradus vom Stain, Scolasticus, Marcus Hoerndl, 
vtriusque iuris licenciatus, prepositus sancti Andree, et Jo
hannes Stadler, decretorum doctor, Canonici. Deinde sub- 
sequentibus diebus ab eodem capitulo ad transeundum in 
Curiam Romanam pro.confirmacione predicte postulacionis 
deputati sunt Theodoricus Mair, prepositus, et Caspar Mo- 
rolt, iuris licenciatus, Canonicus, qui 19. die mensis Septem
bris exierunt in Italiam.

Item in profesto sancti Augustini Wolfgangus de Weychs, 
abbas in Weyhensteuen, olim canonicus frisingensis, subi
tanea morte, apoplexia in lecto de mane infra v. et vi. horas 
tactus, diem obiuit. Cuius exequie in die sancti Mauricy 
in eodem suo coenobio sunt celebrate presentibus Vdalrico,
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episcopo Salonensi, suffraganeo capituli frisingensis sede 
vacante, (Paulo ) abbate Schirensi et Augustino preposito 
Vendensi *) cum fratribus suis, Sigismondo Medlinger et 
Vdalrico presbyteris ac alys quam plurimis nobilibus, sacer
dotibus et laicis vtri usque sexus, quibus et ego V. A. ”) 
cum domino meo generoso vnd.( Vndensi?) interfui. Cui perelec- 
tionem conuentus frater Anthonius, prior, die Martis, in oc
tava videlicet Natiuitatis beate Marie virginis, successit. 
Qui sequenti dominica die benedictionem abbacialem per 
Reverendum patrem ac dominum dominum Vdalricum, Sa- 
lonensem episcopum, vacante sede Suffraganeum venerabilis 
capituli frisingensis, accepit presentibus Abbate Schirensi, 
et Johanne preposito in Nouacella prope frisingam.

(Finis)

XXXXV. Episcopus
Ruper tus, Palatinus Rheni, iuuenis admodum electus 

est post Sixtum, sed ex dispensgelone papali Episcopatum 
fratri suo Philippo resignauit. Ipse Rupertus Georgg Ba- 
uarie ducis diuitis filiam uxorem duxit.

XLVI. Episcopus.
Philippus, Comes Palatinus Rheni, Bauariae Dux, 

Administrator Numburgensis et Episcopus frisingensis. Se
dit annis 42.

XLVII. Episcopus.
Henricus, Comes Palatinus Rheni, Bauariae Dux, 

Administrator Wormaciensis et Frisingensis et Praeposi
tus Elwang ensis, frater Philippi antecessoris.

XL VIII. Episcopus.
Leo Lesch, Juris vtriusgue Doctor, Canonicus frisin-

*) Propst Augustin von JnderSdcrs.

**) Vitus Arnpeckhius.
***) Diese und die nachfolgenden biographischen Skizzen sind von einer an

deren Hand (jedoch nicht der des Secretärs Finkh) beygefügt.
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gensis et Passauiensis, Praepositus Mospurgensis et ad 
divi Petri Montem etc.

XLIX. Episcopus.
Mauricius à Sandizel, Canonicus. Is Episcopatum 

resignauit Ernesto Bauariae Duci Illustrissimo. Ex bal
neo egressus apoplexia tactus subito moritur xvi. februarii 
Anno MDLXVII.

Quinquagesimus Episcopus.
Ernestus, huius nominis Ter cius, vlrius que Bauariae 

Dux, Comes palatinus Rheni, et Illustrissimi Alberti Ba
uariae Ducis filius, Administracionem Episcopatus frisin- 
gensis à Pio Quinto pontifice impetrami, annos natus cir
citer tredecim. Eius possessionem caepit xvi. Aprilis, 
Anno Christi MDLXVII.

Deus optimus maximus ad sui nominis gloriam omnia 
bene' fortunet !

Beylage
zu A rnpeckh's Chronik der Bischöfe v. Freysing.

De prima fundatione monasterii in Weihen
steph an 'J.

Circa annum a natiuitate Jhesu Cristi domini nostri me
diatoris dei et hominum septingentesimum quinquagesimum 
extitit in monte Wcyhensteuen oratorium sancti prothomar- 
tinis Steffani, quod sanctus Corbinianus (primus frisingensis 
ecclesie sancte dei genitricis Marie presili clarissimus) de- 
uocionis gracia visitare consucuit. Sed cum die quadam, in 
episcopio residens frisingensi, molestia corporis concutere
tur, ita ut more solito ad iam dicti martiris Steffani orato
rium vicinum in montem venire nequisset, matutinas deo 
persoluere laudes clerum suscitans illuc ire precepit. Illis 
igitur ascendentibus vox psallentium in ecclesia obuiam illis 
facta est, tantaque concordia modulacionis magis ac magis 
in aures audientium perstrepebat, quanto ecclesie propin
quius veniebant. Ex fenestris quoque et tecto tanta vis clari 
luminis radiabat per latera eiusdem montis, ut claritatem diei 
superaret. Hys itaque festinantibus, et ecclesie iamiam in
gressis, tantus claritatis fulgor euanuit, odor tamen incredi
bili suauitate triduo ibi perfragrabat. Clerici quoque nimio 
timore perterriti et velut mortui corruerunt in terram, aly

*) Wie schon oben in den Vorerinnerungen bemerkt wurde, befindet sich 
diese Schrift in dem nämlichen Coder, welcher Arnpeckh's Chronik der 
Bischöfe von Freysing enthält. Sie hat dort keinen Titel und nir
gends ist ein Verfasser angedeutet; eopirt wurde sie aber von dem 
nämlichen Schreiber, in dessen Reinschrift uns die eben genannte Chro

nik erhalten worden ist, und sie hat vermuthlich unseren Arnpeckh auch 
zum Verfasser.
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ante fores, aly limina ecclesie ingressi. Qui dum tandem 
vires receperunt, domum cucurrerunt, et talia viro dei Cor- 
biniano innotescebant. Hys ille auditis, illue se deferri pre- 
cipiens, ibi ad manendum domum sibi exiguam construi iussit.

Miraculum.
Quum autem ministri de aquarum penuria propter alti

tudinem montis, quam ibi quottidie lassauerunt ferendo, mur
murare cepissent, idem vir dei, quodam die diluculo con
surgens solusque montis latera circuiens, in plaga meridi
ana ad or(aci)onem se humo« prostrauit. Qua completa ba
culum, quo sustentabatur, in terram defixit. Cumque pau
lulum perfodisset eam, tanta mox ex eadem fouea aquarum 
manauit abundanda, ut ad tocius cellule ministerium suffi
ceret, insuper et vsque ad imam montis crepidinem deflue
ret, et eo viuente nunquam deesset. Cum autem vir dei 
obisset et eius corpus de Frisinga fuisset ablatum, per xl. 
annos sine aqua humus arida remansit. Quo iterum ab 
Aribonc, alias Herede, episcopo frisingensi, adducto frisingas, 
pristinam abundandam aquarum fons ipse ministrami. Hec 
ex libro, qui intitulatur de vita sancti Corbiniani, capitulis 
23 et 24, qui liber creditur a prefato Herede, frisingensi 
episcopo quarto, conscriptus *). Subsequentibus vero et no
stris temporibus fons ille quandoque penitus negauit aquas 
querentibus propter peccata hominum, rursus tamen suppli
cibus votis cristicolarum reddite sunt largiflue manantes, ut 
ostendatur, deisola clemencia et meritis sancti antistitis Cor
biniani fontem illum humano solacio concessum. De quo 
plerumque potati infirmi corporis optata pociuntur sospitate.

Verum ut lector de sepetacto fonte miraculisque inde 
ostensis, ac quibusdam alys de monte sancti prothomartiris 
Steffani operi illi congruentibus plenius informetur, carmen 
Elegiacum perantiquum et in veterano stilo repertum’^ hic 
subnexui, quod proculdubio ante annos ccc et multo plures

*) Vergi. Meichelb. hist. tris. Tom. 1. Part. IL p. 1 — 21.
**) In beni erwähnten Ceder steht hier am Rande: Versuum istorum